

LD CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
 CNPJ: 40.174.980/0001-63
 Rua Dr. José Roberto Ribeiro, 70. Bairro: Grajeru. Aracaju/SE

PLANILHA DE MEDIÇÃO
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
 Período: 26/09/2022 a 26/11/2022
 Objeto: Manutenção da Praça João Pessoa
 Cidade: Itabaiana - Estado: Sergipe

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	Medição Física				Medição Financeira				
						Período Anterior	Período Atual	Acumulado	Saldo Restante	Período Anterior	Período Atual	Acumulado	Saldo Restante	
01	SERVIÇOS PRELIMINARES													
01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02 01/2022	m2	6	R\$ 269,78	R\$ 1.618,68	0	6	6	0	R\$ -	R\$ 1.618,68	R\$ 1.618,68	R\$ -	
03	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES													
03.005	Demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento, af. 12/2017	m2	38	R\$ 1,87	R\$ 71,06	0	38	38	0	R\$ -	R\$ 71,06	R\$ 71,06	R\$ -	
03.007	Demolição de concreto manualmente	m3	3,55	R\$ 151,54	R\$ 537,97	0	3,55	3,55	0	R\$ -	R\$ 537,97	R\$ 537,97	R\$ -	
03.013	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	51,35	R\$ 15,69	R\$ 805,66	0	51,35	51,35	0	R\$ -	R\$ 805,66	R\$ 805,66	R\$ -	
03.015	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alamedado, guarda-corpo)	m2	0,38	R\$ 30,27	R\$ 11,50	0	0,38	0,38	0	R\$ -	R\$ 11,50	R\$ 11,50	R\$ -	
03.021	Podá de arvoredos, exceto remoção de entulho	un	30	R\$ 45,67	R\$ 1.370,10	0	30	30	0	R\$ -	R\$ 1.370,10	R\$ 1.370,10	R\$ -	
03.022	Coleta e carga manuais de entulho	m3	14,77	R\$ 10,38	R\$ 153,02	0	14,77	14,77	0	R\$ -	R\$ 153,02	R\$ 153,02	R\$ -	
04	PAVIMENTAÇÃO													
04.006	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado, af. 07/2016	m3	2	R\$ 571,76	R\$ 1.143,52	0	2	2	0	R\$ -	R\$ 1.143,52	R\$ 1.143,52	R\$ -	
05	ACESSIBILIDADE													
05.001	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	1,35	R\$ 65,01	R\$ 87,76	0	1,35	1,35	0	R\$ -	R\$ 87,76	R\$ 87,76	R\$ -	
05.005	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples fck=25MPa, desenhada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	4	R\$ 267,90	R\$ 1.071,60	0	4	4	0	R\$ -	R\$ 1.071,60	R\$ 1.071,60	R\$ -	
05.007	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	74,6	R\$ 7,37	R\$ 549,80	0	74,6	74,6	0	R\$ -	R\$ 549,80	R\$ 549,80	R\$ -	
06	INFRAESTRUTURA / SUPERESTRUTURA / REVESTIMENTOS / COBERTURAS													
06.001	Revisão em coberturas com telhas tipo canaleta 49, com reposição de 20% do material	m2	107,88	R\$ 28,93	R\$ 3.120,97	0	107,88	107,88	0	R\$ -	R\$ 3.120,97	R\$ 3.120,97	R\$ -	
06.006	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	38	R\$ 4,61	R\$ 175,18	0	38	38	0	R\$ -	R\$ 175,18	R\$ 175,18	R\$ -	
06.007	Raboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:2:3 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	38	R\$ 23,45	R\$ 891,10	0	38	38	0	R\$ -	R\$ 891,10	R\$ 891,10	R\$ -	
08	PINTURA													
08.001	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador, af. 05/2021	m2	599,12	R\$ 11,98	R\$ 7.177,46	0	599,12	599,12	0	R\$ -	R\$ 7.177,46	R\$ 7.177,46	R\$ -	
08.002	Pintura de meio fio (calçada)	m	1647,96	R\$ 3,69	R\$ 6.080,97	0	1647,96	1647,96	0	R\$ -	R\$ 6.080,97	R\$ 6.080,97	R\$ -	
08.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de: 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	279,92	R\$ 32,90	R\$ 9.181,38	0	279,92	279,92	0	R\$ -	R\$ 9.181,38	R\$ 9.181,38	R\$ -	
08.006	Pintura impruizante para madeira, 2 demãos, af. 01/2021	m2	15,08	R\$ 15,45	R\$ 232,68	0	15,08	15,08	0	R\$ -	R\$ 232,68	R\$ 232,68	R\$ -	
08.008	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	26,76	R\$ 13,99	R\$ 374,37	0	26,76	26,76	0	R\$ -	R\$ 374,37	R\$ 374,37	R\$ -	
08.009	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	40	R\$ 22,84	R\$ 913,60	0	40	40	0	R\$ -	R\$ 913,60	R\$ 913,60	R\$ -	
09	EQUIPAMENTOS DIVERSOS													
09.003	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto φ=0,30m e bancos em tubo de concreto φ=0,40m	un	4	R\$ 722,57	R\$ 2.890,28	0	4	4	0	R\$ -	R\$ 2.890,28	R\$ 2.890,28	R\$ -	
09.004	Conjunto com 03 lousas em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vir e vem	un	6	R\$ 358,24	R\$ 2.137,44	0	6	6	0	R\$ -	R\$ 2.137,44	R\$ 2.137,44	R\$ -	


LD CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
 Leonardo da Silva Damasceno
 Selo Administrativo

Luiz Almir da Silva
 Responsável Técnico
 CREA - 270239523-6

07

09.026	Enquadro - Balcão em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrimão revestido com gradeira plástica transp. - fixado em tubo fonte galv. 4"	un	1	R\$ 3.778,00	R\$ 3.778,00	0	1	0	R\$ -	R\$ 3.778,00	R\$ 3.778,00	R\$ -
09.026	Enquadro - Escada de Cilindros	un	1	R\$ 2.868,82	R\$ 2.868,82	0	1	0	R\$ -	R\$ 2.868,82	R\$ 2.868,82	R\$ -
09.007	Enquadro - Escorregadeira, com piso de madeira, assada em tubo de ferro galv. de 2" e rampa em chapas de aço galvanizado	un	1	R\$ 10.265,87	R\$ 10.265,87	0	1	0	R\$ -	R\$ 10.265,87	R\$ 10.265,87	R\$ -
09.011	Enquadro - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	un	1	R\$ 5.022,77	R\$ 5.022,77	0	1	0	R\$ -	R\$ 5.022,77	R\$ 5.022,77	R\$ -
09.002	Assentamento de peças de eucaípto tratado, d=13 a 18cm para confecção de parapeito (ver obra Serapietacu)	m	116	R\$ 18,83	R\$ 1.982,28	0	116	0	R\$ -	R\$ 1.982,28	R\$ 1.982,28	R\$ -
10.003	Forro de eucaípto tratado, d= 10 a 13cm, L = 2,00m - Fornecimento	un	40	R\$ 30,71	R\$ 1.228,40	0	40	0	R\$ -	R\$ 1.228,40	R\$ 1.228,40	R\$ -
10.004	Forro de eucaípto tratado, d= 10 a 13cm, L = 3,00m - Fornecimento	un	12	R\$ 46,07	R\$ 552,84	0	12	0	R\$ -	R\$ 552,84	R\$ 552,84	R\$ -
	TOTAL DO ORÇAMENTO				R\$ 66.265,71					R\$ 66.265,71		


 Luiz Alberto de Frazzini
 Diretor Administrativo


 Dyego Rodrigues Lima
 Tec. Edil - CPT 01746269571
 Coordenador de Nucleo
 Prefeitura Municipal de Jabaraux